
C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, FORNITURE BENI E SERVIZI\GAS_ IMPIANTO ADDUZIONE CASERMA C.C\DET.N. 186 DEL 04_08_2015 
LIQU. IMP. GAS CASERMA DITTA COSTANTINO .DOC 

 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella n.46 
C.A.P. 90020    TEL. 0921/663025    FAX  0921/663196    mail: protocollo@comunescillato.pa.it 

 
 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del T erritorio 
 
 
 

COPIA 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI     N° 186   DEL 04/08/2015 

 
 

 
SERVIZIO : Manutenzione beni comunali 

 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE  per i lavori eseguiti per la realizzazione degli 

impianti a gas metano al servizio dei locali della caserma dei carabinieri con relative 
pertinenze e dei due alloggi presso la Caserma dei Carabinieri sita in via Ten. Col. 
Giuseppe Lima sn, alla ditta Costantino Ignazio, impianti idrici termici e gas, Via V. 
Emanuele II n.56 90029, Valledolmo (PA) c.f.: CSTGNZ76R17L603O, P.IVA 
05453660820;   

                      -Cod. CIG. Z531418EFF- 
                  
 
AFFIDAMENTO DITTA : Costantino Ignazio 
 

 
 

Area Tecnica 
Determina n. 53  
Del 04/08/2015 

 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, FORNITURE BENI E SERVIZI\GAS_ IMPIANTO ADDUZIONE CASERMA C.C\DET.N. 186 DEL 04_08_2015 
LIQU. IMP. GAS CASERMA DITTA COSTANTINO .DOC 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
PREMESSO CHE:  
 

- che è avvenuta la stipula del contratto di comodato gratuito ex art. 1803 e segg. del Cod.Civ. 
in data 09/04/2015 presso gli Uffici della Prefettura di Palermo – Ufficio Territoriale del 
Governo di Palermo. 

- che si deve procedere alla apertura dei locali della Caserma per assicurare sul territorio la 
presenza delle forze dell’ordine. 

- l’impianto esistente di adduzione del gas-metano oltre ad essere unico per tutto lo stabile, 
agli atti non presenta una corretta dichiarazione di conformità e che per tanto non è possibile 
effettuare l’allaccio dei contatori. 

- per rendere funzionale i nuovi locali della Caserma e degli alloggi necessita un intervento tale 
da adeguare l’impianto di adduzione del gas – metano esistente attraverso la realizzazione di 
n.3 linee indipendenti.   

ATTESO che per le vie brevi si è proceduto a contattare n.3 ditte specializzate, nel settore 
acquisendo dalle stesse dei preventivi di spesa di seguito riportati: 

• GF impianti di Fullone Gandolfo c.da Cicci Snc 90016 Collesano (PA), P.IVA 06356160827 
per un importo pari ad € 8.900,00 oltre IVA; 

• T.N. impianti di Tarantino Natale s.n.c. via Roccazzo n.9 90135 Palermo, P.IVA 
05162540826, per un importo pari ad € 6.650,00 oltre IVA; 

• Costantino Ignazio, impianti idrici termici e gas, Via V. Emanuele II n.56 90029 Valledolmo 
(PA) c.f.: CSTGNZ76R17L603O, P.IVA 05453660820, per un importo pari ad € 5.200,00 oltre 
IVA. 

PRESO ATTO che la ditta che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa è stata 
quella della ditta Costantino Ignazio, impianti idrici termici e gas, Via V. Emanuele II n.56 90029, 
Valledolmo (PA) c.f.: CSTGNZ76R17L603O, P.IVA 05453660820, trasmessa in data 24/03/2015 
prot.n.1142, per un importo pari ad € 5.200 oltre IVA per complessivi € 6.344,00. 
VISTA la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica N.78 del 14/04/2015 con cui si è proceduto 
all’impegno e relativo affidamento dei lavori per l’adeguamento dell’impianto di adduzione del gas-
metano presso i nuovi locali della Caserma e dei n.2 alloggi, secondo quanto riportato nella 
relazione tecnica redatta da questo ufficio per una spesa pari ad € 5.200,00 oltre iva pari ad                    
€ 1.144,00 per un complessivo di € 6.344,00, alla ditta Costantino Ignazio, impianti idrici termici e 
gas, Via V. Emanuele II n.56, 90029 Valledolmo (PA) c.f.: CSTGNZ76R17L603O, P.IVA 
05453660820, assunto al capitolo 920 “Opere di Urbanizzazione” del redigendo bilancio 2015, 
stante che lo stanziamento dell’anno 2014 ammontava ad € 34.800,00 interamente disponibile; 
VISTA la comunicazione di fine lavori in data 13/05/2015 prot.n. 2077 e di tutta la documentazione 
inerente l’impianto, conforme a quanto richiesto dalla relazione tecnica prodotta da questo ufficio 
parte integrante della determinazione di affidamento dell’incarico consistente in: 
PIANO TERRA  
Caserma, uffici, servizi e cucina  

1. Progetto redatto da un professionista abilitato, relativo all’impianto di gas di alimentazione delle caldaie e della cucina, potenza installata superiore 
a 50 kw come richiesto dalla norma; 

2. Realizzazione della linea gas a norma di legge, caserma, uffici e cucina, realizzato con tubazioni in acciaio ,polietilene per gas delle dimensioni 
adeguate alle potenze installate e alle distanze dalla presa/misuratore, in conformità al progetto; 

3. Adeguamento del locale cucina con realizzazione prese d’aria e ventilazione; 
4. Adeguamento delle due caldaie esistenti; 
5. Collaudo e messa in servizio delle due caldaie esistenti; 
6. Prove di tenuta degli impianti rilascio certificato di conformità, compilazione modello H; 
7. Iscrizione dei due impianti termici nel catasto regionale degli impianti termici; 
8. Verifica Efficienza Energetica (analisi fumi di combustione e rendimento termico) delle due caldaie; 
9. Redazione del nuovo libretto di impianto per i due impianti installati; 
10. Redazione e Trasmissione del rapporto di Efficienza Energetica con attestazione di pagamento dell’apposito bollino verde alla Società Palermo 

Energia s.p.a. ai fini ella attestazione di regolarità dell’impianto. 
PIANO PRIMO 
Alloggi Comandante. 

1. Progetto redatto dal responsabile tecnico della ditta installatrice relativo all’impianto gas di alimentazione delle caldaie e della cucina  a servizio 
dell’alloggio, potenza installata inferiore  a 50 kw; 

2. Realizzazione della linea gas a norma di legge con tubazioni in acciaio, polietilene per gas delle dimensioni adeguate alle potenze installate e alle 
distanze dalla presa/misuratore, in conformità al progetto; 

3. Adeguamento del locale cucina con realizzazione prese d’aria e ventilazione; 
4. Adeguamento di n.1 caldaia esistente; 
5. Collaudo e messa in servizio della caldaia; 
6. Prove di tenuta degli impianti rilascio certificato di conformità, compilazione modello H; 
7. Iscrizione dell’impianto termico al catasto regionale degli impianti termici; 
8. Verifica Efficienza Energetica (analisi fumi di combustione e rendimento termico) della caldaia; 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, FORNITURE BENI E SERVIZI\GAS_ IMPIANTO ADDUZIONE CASERMA C.C\DET.N. 186 DEL 04_08_2015 
LIQU. IMP. GAS CASERMA DITTA COSTANTINO .DOC 

9. Redazione del nuovo libretto di impianto per i due impianti installati; 
10. Redazione e Trasmissione del rapporto di Efficienza Energetica con attestazione di pagamento dell’apposito bollino verde alla Società Palermo 

Energia s.p.a. ai fini ella attestazione di regolarità dell’impianto. 
PIANO PRIMO 
Alloggi Vice-Comandante. 

1. Progetto redatto dal responsabile tecnico della ditta installatrice relativo all’impianto gas di alimentazione delle caldaie e della cucina  a servizio 
dell’alloggio, potenza installata inferiore  a 50 kw; 

2. Realizzazione della linea gas a norma di legge con tubazioni in acciaio, polietilene per gas delle dimensioni adeguate alle potenze installate e alle 
distanze dalla presa/misuratore, in conformità al progetto; 

3. Adeguamento del locale cucina con realizzazione prese d’aria e ventilazione; 
4. Adeguamento di n.1 caldaia esistente; 
5. Collaudo e messa in servizio della caldaia; 
6. Prove di tenuta degli impianti rilascio certificato di conformità, compilazione modello H; 
7. Iscrizione dell’impianto termico al catasto regionale degli impianti termici; 
8. Verifica Efficienza Energetica (analisi fumi di combustione e rendimento termico) della caldaia; 
9. Redazione del nuovo libretto di impianto per i due impianti installati; 
10. Redazione e Trasmissione del rapporto di Efficienza Energetica con attestazione di pagamento dell’apposito bollino verde alla Società Palermo 

Energia s.p.a. ai fini ella attestazione di regolarità dell’impianto. 

 
VISTA la fattura n.01del 2015 prodotta dalla ditta e assunta al protocollo al n. 2207del 21/05/2015; 
VISTO il documento unico di regolarità contributiva, richiesto d’ufficio e assunto al protocollo con  
n.3236 del 04/08/2015 REGOLARE; 
per quanto sopra espresso  
Ritenuto che Nulla Osta alla liquidazione della suddetta fattura; 
VISTI: 
- la determinazione Sindacale n°13 DEL 16/06/2015 d i nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- l’art.184 del D. L.vo n. 267/2000; 
- l’art.21 del Regolamento di contabilità; 
- la legge n.127/97 e 191/98 nonchè la L.R. n.23/98 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e successive 
modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio; 
- La delibera di C.C n° 32 del 26/09/2007 di approv azione regolamento comunale per i lavori, le 
forniture ed i servizi in economia;  
- l’art. 13 della L.R. n° 30/2000 “ norme sull’Ordi namento degli EE.LL.” che ha apportato alla lett. i, 
del comma 1, art. 1 L.R. n°48/91 di recepimento del la L.n. 142/90 “ Determinazione a contrattare e 
relative procedure”. 

 
DETERMINA 

 
• DI LIQUIDARE  alla ditta Costantino Ignazio, impianti idrici termici e gas, Via V. Emanuele II n.56, 

90029 Valledolmo (PA) c.f.: CSTGNZ76R17L603O, P.IVA 05453660820, la somma imponibile 
pari ad € 5.200,00. 

• DI ACCREDITARE  la somma di € 5.200,00 al netto dell’IVA, sul c/c IBAN  
IT29U0306234210000000720254, intrattenuto presso la Banca Mediolanum; 

• DARE ATTO  che, ai sensi dell’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23.12.2014 n°190 a rt. 17-
ter del DPR n° 633/72, la presente fattura è sogget ta al sistema dello split payment e pertanto 
l’importo relativo all’IVA, pari ad € 1.144,00, sarà ritenuto dal Comune di Scillato per essere 
versato direttamente all’erario;  

• DARE ATTO  che la spesa totale è coperta e trova imputazione al capitolo 920 “Opere di 
Urbanizzazione” del redigendo bilancio 2015, il cui impegno di € 6.344,00 assunto con 
determinazione n.78 del 14/04/2015 offre la necessaria disponibilità; 

 
Dare atto che la presente determinazione: 
- sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura 
finanziaria; 
- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 
- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 
- Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco; 
 
                                        
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio  

 f.to arch. Francesco Giardina 
 
 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, FORNITURE BENI E SERVIZI\GAS_ IMPIANTO ADDUZIONE CASERMA C.C\DET.N. 186 DEL 04_08_2015 
LIQU. IMP. GAS CASERMA DITTA COSTANTINO .DOC 

 
 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 
 
Lì  …………………           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Rag. Di Stefano Santo 
 
 
=================================================================== 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo  
 

Il Segretario Comunale  

_________________________ ______________________ 
 
 
 
 

 
 


